
         N. 1705 
                                          Del Reg. Gen.  

 

 
 

Città di Molfetta 
Provincia di Bari 

 
SETTORE TRIBUTI E CONCESSIONI COMUNALI 

 
ORIGINALE 

 

Determinazione Dirigenziale 
 

N°   159  in data    27/12/2011 
 
 

GEOREFERENZAZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI PRIVATI E PUBBLICI E 
AGGIORNAMENTO BANCA DATI   
 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgvo 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt. 4, comma 2° e 17°, D. Lgvo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

Dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di Molfetta 
 
Premesso che 

� il Comune di Molfetta  con provvedimento del Commissario Straordinario n. 63 del 25/05/2006 

ha adottato  il PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE 

AFFISIONI; 

� con l’art.11 (AMBITI DI INTERVENTO) e l’art. 12 ( CARTELLO PUBBLICITARIO), rispettivamente,  

ha suddiviso il territorio comunale in quattro ambiti, tutelando le esigenze architettoniche ed 

urbanistiche quindi, determinando per ciascuno di questi ambiti, le superfici massime utilizzabili per 

ogni tipologia di impianto pubblicitario; 

 

Considerato  

 Che esigenza  del Settore Tributi e Concessioni Comunali, prima di concedere l’autorizzazione 

per il posizionamento di impianti pubblicitari è di disporre di una piattaforma che gli consenta di gestire 

una banca dati degli spazi pubblicitari in maniera semplice e immediata. 

Che la gestione di tali spazi pubblicitari risulta essere materia estremamente complessa perché 

per tipologia di intervento lungo la rete viaria o in aree pubbliche va a interessare numerosi interessi 

oggettivi e soggettivi giuridicamente tutelati; 

  

RILEVATO  

  Che, il Settore Tributi ha l’obbligo della esatta applicazione delle norme regolamentari di che 

trattasi, proprio per tutelare i vari interessi; 

 Che si rivela necessario gestire il servizio di che trattasi con la possibilità di associare una 

scheda dettagliata con i dati della struttura (dimensione, il numero delle facce, la categoria di 

appartenenza ed il numero assegnatogli dall’Ufficio), comprese le informazioni circa la locazione 

(posizionamento e visibilità dell’impianto); 

 

CONSIDERATO CHE 

� La georeferenziazione è la tecnica che permette di associare ad un dato in formato digitale una 

coppia di coordinate che ne fissino la posizione sulla superficie terrestre; 

� Nell’ottica dell’applicazione delle norme regolamentari e, quindi, del controllo del territorio 

comunale, il Settore Tributi si è dotato  di apparecchio fotografico provvisto di GPS che 

contrassegna automaticamente la posizione geografica dell’immagine  con coordinate 

geografiche dell’impianto; 

 



 

 CHE, QUINDI, SI RITIENE NECESSARIO: 

� Il monitoraggio di tutti gli impianti pubblicitari autorizzati con il rilevamento delle posizioni 

geografiche; 

� l’aggiornamento del data-base in dotazione dell’Ufficio Tributi con la esatta individuazione degli 

impianti pubblicitari sul territorio comunale in tempo reale e per ciascun ambito di intervento; 

� l’implementazione delle posizioni georeferenziate degli impianti pubblicitari privati e pubblici di 

recente installazione; 

 

VERIFICATO   

che per le attività di che trattasi, di carattere prevalentemente tecnico-informatico, non vi sono 

professionalità adeguate all’interno del Settore Tributi e Concessioni Comunali; 

 

CONSIDERATO 

Che la ditta “GIS ADMINISTRATOR del dott. Gervasio Sabino”, ditta di fiducia del comune, già 

incaricata per l’espletamento di attività similari e ritenuta estremamente valida, si è dichiarata 

disponibile a collaborare con l’Ufficio; 

 

RITENUTO PERTANTO:  

1. ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

2. affidare alla ditta “GIS ADMINISTRATOR del dott. Gervasio Sabino”  l’esecuzione delle 

prestazioni professionali di che trattasi; 

3. approvare la spesa di massima per la prestazione de qua quantificata in  €    1.200,00; 

Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U. 

n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 



1. Approvare l’affidamento diretto, in favore della ditta “GIS ADMINISTRATOR del dott. Gervasio 

Sabino P.IVA 05726390726” afferente le prestazioni meglio indicate in premessa; 

2. Approvare la relativa spesa di massima pari ad   €   1.200,00   per la esecuzione delle prestazioni 

di che trattasi; 

3. Imputare la spesa di  €  1.200,00  al cap. 10342 “incarichi professionali” del bilancio 2009; 

4. Attribuire al presente provvedimento valore contrattuale di scrittura privata che sarà sottoscritta 

per accettazione dalla ditta incaricata,  da registrare in caso d’uso; 

5. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti consequenziali; 

6. Stabilire che alla liquidazione di tale provvedimento si provvederà ad avvenuta esecuzione della 

prestazione mediante liquidazione tecnico-contabile, previa apposizione di visto per regolarità 

contabile dal Responsabile del Procedimento; 

7. Nominare Responsabile del Procedimento il Sig. CAPPELLUTI GIUSEPPE 

8. Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.lgs. 196/2003) 

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria, di cui all’art. 151 – comma 4 del T.U. n 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 

F.TO                      F.TO 

Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente 

                 (Sig. Cappelluti Giuseppe)     dott. Giuseppe Lopopolo 

 

     _________________________________                                          ________________________ 
 
 
 
 
all’originale è allegata attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
del Settore economico-Finanziario dott. Giuseppe Domenico de Bari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        ________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE PER 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL___________________ AL __________ 

 

 

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL __________________ 

Art. 151, comma 4° D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 

P.C.C. ad uso amministrativo 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
SINDACO 
DIRETTORE GENERALE 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
U.R.P. 
SETTORE TRIBUTI E CONCESSIONI COMUNALI 
__________________________________ 
__________________________________ 


